
 
Protocollo n°          vedi segnatura del 14/07/2023 

All’Albo on-line dell’Istituto 

Nella sezione Amministrazione Trasparente 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia  - 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 

2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 

Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-227   CUP: D24D22000770006 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETTERA B)  DEL D.LGS. 36/2023. 

 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

VISTA   la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/53488 del 21/06/2022 di approvazione ed autorizzazione all'avvio delle 

attività previste dal progetto PON FSE prot. n. AOODGEFID/33956 del 18/05/2022;  

VISTA   la nota del MIUR Prot. n   AOODGEFID/53714 del 21/06/2022 di autorizzazione formale del progetto 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole” recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001(Gazzetta Ufficiale n. 267 

del 16 novembre 2018); 

VISTO     il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 relativo alle “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Salvatore Lupo, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’Art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 

31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisone di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

16/02/2023 – verbale n° 4; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 18/02/2022 – 

verbale n° 2; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica è obbligata a esporre una o più targhe pubblicitarie in un luogo facilmente 

visibile al pubblico, riportante l’emblema dell’Unione Europea, il riferimento al fondo, il nome del progetto e 

l’obiettivo principale.  

CONSTATATA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale pubblicitario per la realizzazione del Progetto PON 

“13.1.5A-FESRPON-SI-2022-227   CUP: D24D22000770006 inserito nel PA23 alla voce A01/09; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi corrispondenti al fabbisogno; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di cataloghi preventivi, i 

prodotti maggiormente rispondenti, in rapporto alla qualità/prezzo, ai fabbisogni dell’Istituto sono  risultati 





quelli dell’operatore economico Kromatografia di Cirmena Corrado Via Barriera 1 – 97014 Ispica (RG) 

P.IVA 01129080881; 

VISTO  il preventivo di spesa prot. 3709 del 13/07/2023 della ditta Kromatografia di Cirmena Corrado Via Barriera 

1 – 97014 Ispica (RG) P.IVA 01129080881 è ritenuto congruo; 

APPURATO che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art. 14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi o servizi di ingegneria e architettura di progettazione, 

di importo inferiore a € 140.000,00 , anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che l’acquisto del materiale necessario prevede un costo pari ad € 184,84 (Euro centottantaquattro/84) 

IVA esclusa ; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG): Z9D3BDFBD3; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto della fornitura 

come di seguito riportata: 

QT Descrizione articolo 
Prezzo 

unitario 

Totale 

Iva 

Inclusa 

Iva 

Totale 

Iva 

Esclusa 

2 Targa in forex cm 30*50*1 – pubblicità pon 70,00 140,00 22% 114,74 

1 Targa in forex cm 40*60*1 – pubblicità pon 60,50 60,50 22% 49,60 

100 Etichette adesive inventario Pon 6*3,5 0,25 25,00 22% 20,50 

Totali 225,50 /////// 184,84 

2. Di emettere buono d’ordine al seguente operatore economico: Kromatografia di Cirmena Corrado Via Barriera 

1 – 97014 Ispica (RG) P.IVA 01129080881 per un importo pari € 184,84 (Euro centottantaquattro/84) IVA esclusa 

– C.I.G.: Z9D3BDFBD3; 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di Fattura Elettronica;  

4. Di disporre che per il versamento dell’iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera 

b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split-payment);  

5. Di assumere appositi impegni di spesa, per una somma complessiva pari € 184,84 (Euro centottantaquattro/84) IVA 

esclusa  da imputare all’Attività A01/10 del Programma Annuale 2023; 

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 184,84 (Euro centottantaquattro/84) IVA esclusa;  

7. Di nominare il Prof. Salvatore Lupo, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023.  

8. Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO     


